
Правительство Российской Федерации 
 

Постановление 
от 17 августа 2010 г. № 630 

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 1 
декабря 2009 г. № 982 

 
В связи с принятием Федерального закона "Технический регламент о безопасности 
низковольтного оборудования" Правительство Российской Федерации постановляет:  
 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. № 982 "Об утверждении единого перечня 
продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, 
подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о 
соответствии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 50, ст. 6096; 
2010, № 12, ст. 1344, 1345).  
 
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 31 декабря 2010 г.  
Председатель Правительства  
Российской Федерации  
В.Путин  
 

Утверждены  
Постановлением Правительства  

Российской Федерации  
от 17 августа 2010 г. № 630  

Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 1 
декабря 2009 г. № 982  
 
1. В едином перечне продукции, подлежащей обязательной сертификации, 
утвержденном указанным Постановлением:  
 
а) разделы 3375, 3378, 3420, 3424, 3426 - 3428, 3430, 3434, 3441, 3461, 3464, 3466 - 3468, 
3520, 3550, 3558, 4012, 4013, 4017, 4020, 4030, 4040, 4228, 4262, 4274, 4371, 4372, 4381, 
5150, 5155 - 5157, 6581, 6582 - 6585, 6587, 6589, 6652, 6654, 6810, 7031 - 7033, 9620, 9682 и 
9685 исключить;  
 
б) раздел 3540 изложить в следующей редакции:  
 
"3540 Кабели силовые для нестационарной прокладки  
 
Кабели силовые для нестационарной прокладки на напряжение свыше 1 кВ";  
 
в) раздел 4741 изложить в следующей редакции:  
 
"4741 Машины для животноводства  
 
Резервуары-охладители молока  
 
Теплогенераторы";  
 
г) раздел 4833 изложить в следующей редакции:  



 
"4833 Машины строительно-отделочные, инструмент  
 
строительно-монтажный ручной и механизированный  
 
Машины строительно-отделочные  
 
Инструмент пневматический (машины ручные и переносные пневматические)";  
 
д) раздел 5151 изложить в следующей редакции:  
 
"5151 Оборудование технологическое и запасные  
 
части к нему для предприятий торговли, общественного  
 
питания и пищеблоков  
 
Котлы стационарные пищеварочные газовые  
 
Плиты кухонные газовые  
 
Аппараты пищеварочные и жарочные тепловые газовые  
 
Сковороды опрокидывающиеся, жаровни и фритюрницы газовые  
 
Кипятильники непрерывного действия газовые  
 
Оборудование для кипячения и подогрева жидкостей газовое  
 
Мармиты для первых и вторых блюд газовые  
 
Оборудование механическое для предприятий общественного питания  
 
Оборудование для плодоовощных баз и фабрик-заготовочных";  
 
е) раздел 9639 изложить в следующей редакции:  
 
"9639 Игрушки прочие (музыкальные, оптические,  
 
наборы опытов и другие)  
 
Игрушки пиротехнические".  
 
2. В едином перечне продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в 
форме принятия декларации о соответствии, утвержденном указанным 
Постановлением:  
 
а) разделы 3310, 3311, 3320, 3322, 3413, 3424, 3425, 3428, 3431, 3435, 3441 - 3443, 3461, 
3464, 3467 - 3469, 3481, 3482, 3511, 3560, 3582, 4013, 4211, 4212, 4215, 4218, 4220, 4232, 
4261 - 4263, 4265, 4283, 4446, 4460, 4736, 4738, 4741, 4743, 4744, 5152, 5156, 6343, 6398, 
6573, 6574, 6581, 6582, 6586, 6650 и 6681 исключить;  
 



б) раздел 3530 изложить в следующей редакции:  
 
"3530 Кабели силовые для стационарной прокладки  
 
на напряжение свыше 1 кВ  
 
Кабели силовые с пластмассовой и бумажной изоляцией для стационарной прокладки на 
напряжение свыше 1 кВ до 35 кВ <*>";  
 
в) раздел 3540 изложить в следующей редакции:  
 
"3540 Кабели силовые для нестационарной прокладки  
 
Кабели шахтные <*>";  
 
г) раздел 4281 изложить в следующей редакции:  
 
"4281 Часы бытового назначения механические  
 
Часы, предназначенные для ношения на себе или с собой:  
 
часы наручные малого калибра  
 
часы наручные нормального калибра  
 
часы карманные";  
 
д) раздел 4286 изложить в следующей редакции:  
 
"4286 Часы бытового назначения  
 
электронно-механические и электронные  
 
Часы, предназначенные для ношения на себе или с собой:  
 
часы наручные электронно-механические  
 
часы наручные электронные  
 
часы карманные электронно-механические и электронные";  
 
е) раздел 4737 изложить в следующей редакции:  
 
"4737 Инструмент, инвентарь и средства малой механизации  
 
садово-огородного и лесохозяйственного применения  
 
Инструмент, инвентарь и средства малой механизации садово-огородные";  
 
ж) раздел 5151 изложить в следующей редакции:  
 
"5151 Оборудование технологическое  



 
и запасные части к нему для предприятий торговли,  
 
общественного питания и пищеблоков  
 
Оборудование фасовочно-упаковочное  
 
Тара функциональная  
 
Оборудование для развозной торговли  
 
Оборудование вспомогательное  
 
Оборудование прочее  
 
Составные части холодильного оборудования  
 
Составные части теплового оборудования  
 
Составные части к посудомоечным машинам". 


